*Avaritia
religioso-
rum pu-
nita.
Prou. II.*

Iosue 7.

1. Cor. 5. porrigant. CÆSARIUS: Verum dicis, quia modicum fermentum totam massam corruptit. Non solù Deus punit si instinctu avaritiæ dâna alijs inferamus, imo etiam si nostra avarè retinendo egentibus non impertiamur, vel exhibita immisericorditer ante tēpus subtrahamus.

CAPVT LX.

IN Brabantia domus est ordinis nostri, quæ Vilariū dicitur, in qua hospitib⁹ & aëgenis multi bona s̄epe exhibita sunt, & adhuc quotidie exhibentur. Hoc anno, cūm essent in eadem prouincia tempora cara, fratres eiusdem cœnobij sumimam anno suæ taxantes, &c., sicut mos est humanæ infirmitati, defectum timentes, ex diabolica vt patuit tentatio, subsidium quod pauperibus satis largiter impendre consueuerant, vsque ad messem subtrahere consiliati sunt. Eadem nōcte, sicut retulit nobis quidam monachus, de eadem domo veniens, piscina, quæ erat intra claustrum, erupit, & per diuersas se diffundens officinas, grauiter illos damnificauit. Quod fratres, vt pote viri iusti & timorati, peccatis suis & maximè cōcepta avaritiæ in pauperes deputantes, mutato consilio, sicut antè beneficia illis solita impenderunt. A POLLONIUS: Vellem nunc aliqua audire exempla de pœna avaritiæ in vita futura. CÆSARIUS: Hoc differendum est vsque ad distinctionem duodecimam, in qua tractandum est de pœna & gloria mortuorum. Interm̄ tibi dicam quædam exempla contra avaritiam, ut cognoscas quantum boni, quantumve gloriæ consequantur hi, qui ab avaritia tentati, superati non fuerint.

CAPVT LXI.

*Avaritia
repugnā-
tes remu-
nerati.* **A**BBAS quidam nigri ordinis, sicut retulit mihi quidam Abbas de ordine nostro, venit ad Abbatem quendam Clareuallis, dicens illi: Domine Abbas, date mihi falcem, & ego dabo curuum vobis baculum. Ille, quid facere vellet statim intelligens, virum suscepit, habitum mutauit, & quia hominem prudentem eūdem esse considerauit, non multo pōst

post domum cuidam ordinis nostri Abbatem eum precepit. Eodem tempore domus illius fratres, pro quibusdam possessionibus cum quibusdam personis secularibus contenderunt: ventilata est causa coram iudicibus, & data est sententia pro Abbatे & fratribus. Postea Cellarius Abbatи secretē dicebat: Domine bene hodie placitauimus; sciatis tamē, causam nostram non ex omni parte fuisse iustum. Auditō hoc verbo, Abbas satis turbatus est, tacuit tamen. Sequenti die capitulum intravit, Cellarium proclamauit & depo-
suit, eo quod avaritiæ suæ consulens, suppressisset ve-
ritatem, & missō pro aduersarijs nuntio, ait illis: Boni
homines, bona vestra vestra sint, ego a die hodiernā
non repetam illa: qui cū gaudio recedentes ita in Ab-
batis simplicitate & iustitia edificati sunt, ut compun-
eti ocyū redirent, & bona pro quibus diu contende-
rant, grāto animo monasterio libere conferrent; que
cūm non consentiret Abbas recipere, responderunt:
Domine, quicquid nostri iuris fuit in his bonis, remit-
timus, quod ad nos pertinebat, Deo in eleemosynam
offerimus. Tunc primum Abbas acquieuit suarecipi-
re, magis claustrum suum ædificans sua simplici iusti-
tia, quam Cellerarius sua astuta avaritia. Similē penē
audies de domino Petro Abbatе Clareuallis, in dist. 6.
cap. II. Viri iusti multum detestantur avaritiam, sicut
audies in sequenti capite.

C A P V T LXII.

A pud monasterium sancti Chrysanthi Schola-
sticus quidam fuit, vir magnae prudentiæ at-
que scientiæ, natione Gallicus, nomine Ulri-
cus, cui cūm redditus Scholafteriæ non sufficerent,
necessē erat vt debitī obligaretur. Quidam ex fratri-
bus Steinveldensis monasterij Præmonstratensis, eo
quod virum magnæ literaturæ illum consiperet, fre-
quenter monuit, vt ad domum suam gratia conuer-
sionis se transferret. Tādem ille diuinitus inspiratus,
in hæc verba respondit: Pecuniam aliquantulam de-
beo, soluite illam, & veniam ad vos. Quod cūm intel-
lexisset, Præpositus prædicti monasterij pecuniam li-

O 5 ben-

bentissimè soluit, & Scholasticus statim habitum suscepit; qui non multo post eiusdem cœnobij factus est Præpositus; nondum enim in ordine Præmonstratensi erat Abbates. Sciens ille cum officio animas se regendas suscepisse, non pecora, vel possessiones, operam dabant extirpandis vitijs, non pecunijs congregandis,

1. Tim. 6.

Habebat autem viuum Cœuersum, in administracione exteriorum, ita scioculum & circumspectum, ita solicitudinē & perfectū, ut omnia per manus eius traheret; & curribus ecclesiæ, quæ necessaria erat, tā in aratri, quam in pecoribus sive expensis, ipse quasi solus universa prouideret. Omnia ipse erat, omnia disponens, nihil negligens, agrum agro copulans, & vineam vineæ coniungens. Præpositus ista considerans, & in scripturis legens: Nihil avaro esse scelerius, die quādam Conuersum eundem ad se vocans ait: Nostri Barberate quare venerim ad ordinem? Quia non bene exprimere potuit theutonicum idioma, habere non potuit verba ornata, & ideo quicquid loquebatur Conuersis, videbatur esse peruersum atque distortum.

Eccles. 10.

Respondit Conuersus: Non noui Domine. Tunc ille, Ego dicam tibi: Ad hoc veni, ut peccata mea in hoc loco defleam. Quare ergo tu venisti? Respondente eo: Domine simili de causa; ait Præpositus: Si venisti peccata deflere, formam debueras pœnitentis tenere, hoc est, ut frequenter sis in oratorio, ut vigiles, ut ieunes, Deumq; pro peccatis tuis iugiter exores. Non enim pœnitentis est, ut tu facis, vicinos suos exhæreditare, & densum luctum contra se congregare. Ad hæc Conuersus respondit: Domine, bona illa quæ comparo, agris vel vineis Ecclesiæ nostra continuantur. Et Præpositus: Bene, cū illa fuerint empta, necesse est ut emas etiam illa, quæ emptis coniunguntur. Nostri quid dicat Isaias? Vx, inquit, qui coniungitis domum ad dominum, & agrum agro copulatis. Nunquid habitabitis vos soli in medio terræ? Tu vero avaritiae tuae nullum terminū ponis. Cū omnia, quæ in hac prouincia sunt, a te fuerint cōparata, flumen Rheni per trāsibis pede;

Habacuc. 2.

deinde

Isaie 5.

-

UNIVERSITÄTS-

BIBLIOTHEK

PADERBORN

Deinde procedes vsque ad montana; nec sic quiesces,
donec peruenias ad mare. Puto quia ibi gradum sistes,
eo quod pelagus sit latum & spaciosum, gressus autem
tuus strictus. Mane ergo in claustro tuo, frequenta
oratorium tuum, ut die noctuque possis peccata tua
deplangere: expecta paulisper, & habebis satis terrae
subte, & supra te, & intra te; quia puluis es, & in pul-
uerem reuenteris. Hæc audiëtes quidam ex fratribus se-
nioribus, dixerunt: Domine, domine, si Conuersus iste
fuerit amotus, domus nostra subsistere non poterit. Ad
quod ille respondit: Melius est ut domus pereat, quam
anima, & non acquieuit petitioni eorum. APOLLO-
NIVS: Iste fuit verus pastor, sciens oves sibi commis-
sas non corruptilibus auri & argenti fuisse redem-
ptas, sed pretioso sanguine agni immaculati. CÆSA-
RIVS: Hoc satis in eius verbis & actibus claruit. Nam
tempore illo, quo Reinoldus factus est Coloniae Ar-
chiepiscopus, & essent Episcopij redditus obligati,
cortesque desolatae, sua sum est ei, ut ex diuersis domi-
bus ordinis Cisterciensis dicæsis suæ, Conuersos fi-
deles atque prouidos accommodaret, qui & cortibus
præcessent, & annuos redditus sua industria reforma-
rent. Qui cum consilio tali acquieuerint, & tam ex
Campo quam ex Monte, domibus religiosis, Conuer-
sos aliquos collegisset, sua sum est ei, ut etiam prædi-
ctum Conuersum assumeret. Pro quo cum honestum
misisset nuntium, & ille ex parte Episcopi salutasset
Præpositum, adiecit: Dominus meus Archiepiscopus
modicam petitionem petit a vobis, quam ei negare
non debet. Cui cum Præpositus respondisset: Non est
domini mei rogare me, sed præcipere; subiunxit ille:
Petit obnoxie, ut takem Conuersum ad tales usus ei
accommodetis. Ad quod verbum Præpositus satis hu-
milater, & constanter, ac mansuetè respondit: Habeo
ducentas oves in tali grangia, in alijs vero tot, & tot;
similiter boves & equos, dominus meus tollat ex illis
quatum voluerit. Conuersum vero animæ meæ com-
missum ad tales usus non habebit. Ego autem non de ou-
ibus & boibus, sed de cōmisiis mihi animabus, summo
pastori

Genes. 3.

1. Pet. 1.

pastori in die iudicij rationem redditurus sum, & non concessit ei. Reliquit & aliud liberalitatis sue indicium contra auaritiam religiosorum utile satis exemplum. Die quadam, antequam amotus esset praefato modo supradictus Conuersus ab administratione sua, Praepositus ad viam gragarum suarum venit, in qua pullum equinum pulchrum satis vidit, de quo iam dictum fratrem, cuius esset, vel unde veniret, interrogauit. Cui cum Conuersus responderet, talis homo bonus & fidelis amicus noster moriens, eum nobis legauit. Ait propositus: Vtrum ex deuotione, vel ex aliquo interesse legauit eum? Respedit Conuersus: Ex decessu illius emersit; nam vxor eius, eo quod esset de familia nostra iure curmediæ illum obtulit. Tunc ille mouens caput, respondit pium verbum: Quia bonus homo & amicus noster fidelis erat, idcirco vxorem eius spoliasti? Redde ergo feminæ destitutæ equum, quia rapina est, aliena rapere vel retinere, tuus enim antea non fuit. Quia idem Praepositus vir prudens erat, pro negotijs monasterij egrediens, secum iuuenes minus libenter ducebat; nouerat enim hoc eis non expedire, propter tentationes diabolicas. Die quadam, cum unum ex adolescentibus secum adduxisset, & simul equitantes, ne scio quid vel unde conferrent, obuiam habuerunt iuenculam formosam; quam cum ex industria equum suum retrahendo Praepositus salutasset officiosissime, stetit illa, & inclinato capite resalutauit eum. Cum paululum processissent, volens Praepositus tentare iuuenem, ait: Puella ista videbatur mihi multum forma-
sa fuisse. Cui cum ille diceret: Credite mihi domine, & hoc ipsum vobis est mihi; respedit Praepositus: Vnum tamen deformat eam, scilicet quod monocula est. Respondit iuuenis: Verè domine utrumque oculum habet; ego enim satis diligenter considerauit eam. Tunc motus Praepositus ait: Et ego considerabo dorsum tuum; tantæ debueras esse simplicitatis, ut utrum esset mas vel femina scire non posses. Reuersus vero ad monasterium, dixit senioribus: Vos domini quandoque arguitis me, quod mecum non educam iuniores, &

res, & exponens eis causam, prædictum iuuenem duciū arguit, atque castigauit. Tantē autem erat literaturā, ut tempore quodam pro negotio ordinis sui Cisterciū pergens, in capitulo generali ficeret sermonem. Hæc mihi retulit quidam ex senioribus domus illius. APOLLONIVS: Contingit frequenter, ut potentes viri pecunias siue possessiones titulo minū iusto a suis subditis obtineat, & ex eis domus religiosas ædificant; licetne religiosis recipere huiusmodi eleemosynas scienter? CAESARIVS: Quicquid conscientiam remordet, conscientia polluit. Scias tamen hoc quandoque fieri iusto Dei iudicio, sicut subiecto doceberis exemplo.

CAPVT LXIII.

VIR quidam potens & nobilis, in terra sua dominum ordinis nostri construere desiderans, cùm locum religioni congruum inuenisset, habitatores eius partim pretio, partim minis ejecit. Abbas vero, qui ad eundem locum missurus erat conuentum timens Deo non placere, tali modo pauperes a suis possessionibus alienare, orauit Deū, ut sibi super hoc suam dignaretur voluntatem reuelare. Et non est permisus vir ille iustus de hac re diu turbari. Nam die quadam, cùm esset in oratione, huiusmodi vocem audiuit: Dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum. *Ex bonis alienis monasteriis fundare.* Qui surgens, mox intellectus propheticam cælitus demissam, voluntatis esse diuinæ, ut homines indeuoti de eisdem possessionibus ejicerentur, & viri timorati, Deumque laudantes ibidem locarentur. Sic legitur Dominus tetram Chananeorum, & reliquarū inmundarum gentium dedisse filijs Israël. Non tamen ista trahenda sunt in exemplum, quia omnis avaritia, omnisque iniustitia, a religiosis detestanda est. APOLLONIVS: Tanto amplius in talibus scandalum vitandum est, quia seculares non libenter claustrales habent vicinos.

*Psal. 60.**Iosue 12*

CAPVT

Multitu-
domona-
steriorū
exoptan-
da.

DVM conuentus noster a Domino Philippo Archiepiscopo super motem Stromberg vocaretur, quidam homines prouinciales habebus suis timentes, illum arguerunt. Quibus ipsi respondit verbum bonum, verbum sanctum: Vt itam inquit, esset in qualibet villa diocesis meæ conuentus iustorum, qui & Deum iugiter laudarent, & tam pro me quam pro mihi commissis orarent; puto quia tunc melior multo esset status ecclesiæ meæ, quam modò si nulli nocerent, cum multis prodeßent; aliena non rapiunt, cum sua omnibus impertiantur.

CAPUT LXV.

Ex eis
pauperes
aluntur.

EO tempore, quo famæ illa validissima, que anno Dominicæ incarnationis 1197. fuit, & plurimos extinxit, domus nostra, licet tunis temporis pauper fuerit ac nouella, multis subuenit, sicut dixerunt hi, qui numerum in opum ante portam considerauerunt: aliquando una die mille quingentis elemosynæ datæ sunt. Dominus Geuardus, tunc Abbas, singulis diebus ante messem, in quibus carnibus vti licebat, bouem unum in tribus caldarijs, cum oleibus circunquaque collectis, coquiri iussit, & cum pane per singulos pauperes diuisit. Simile factum est de omnibus alijs pulmentarijs, sicque per gratiam Dei omnes pauperes superuenientes usque ad messem sustentati sunt. Et, sicut audiui de ore iam dicti Geuardi Abbatis, cum timeret ne forte annona pauperum ante tempus deficeret, & pistore pro eo, quod panes nimis magnos faceret, argueret, respödit ille: Credite mihi domine, in pasta valde parui sunt, & in fornace crescunt, parui immittuntur, & magni extrahuntur. Retulit mihi idem pistor, frater scilicet Coradus Rufus, qui adhuc viuit, quia non solùm panes in fornace, immo etiam farina creuerit in saccis & in vasis, ita ut pistores omnes mirarentur, nec non & pauperes, qui inde nutriebantur. Dicebant enim: Domine Deus, unde venit omnis annona ista? Eodem anno diues dominus, charitatē seruorum suorum etiam in hac vita per centuplum remuneravit.

Eleemo-
syna di-
tæt lar-
giuentem,
etiam in
tempora-
ibus.

nerauit. Nā magister Andreas Spirensis per pecunias,
quas in curia Frederici Imperatoris, nec nō & in Grē-
cia cōgregauerat, magnū allodiū in Blitirsorp emit,
& nobis in eleemosynam dedit. Vnde talis voluntas,
nisi à Deo?

CAPVT LXVI.

Eodem tempore domus in Hemmenrode, mater nostra, non minorem charitatem, imò tāto maiorem, quanto ditior fuit, pauperibus exhibuit. Tanta enim fames pauperes premebat, vt mulieres pregnantes ante portam in nemore pariendi tempora implerent. Christus verò non immemor promissi: *Luc. 6.*
Date, & dabitur vobis, quia largierant in dando, largam illis misit eleemosynam, Gerardus enim Præpo-
litus sancti Simeonis in Treueri moriens, circa duce-
tas libras argenti illis legauit, ex quibus centum ad
portam in usus pauperum sequestrauit. Portarius cen-
tum libras suas recipiens, non ex eis vineas, vel agros,
sed totidem maledicta filiginis apud Confluentia com-
parauit, quibus satis sufficiēter, usque ad messem, pau-
peres sustentauit.

CAPVT LXVII.

Retulit mihi frater Godeschalcus de * Fulmen-
steine, monachus noster, post eadem cara tem- * Alias
pora, Cellerarium quandam ordinis nostri de
Westphalia occurrisse sibi; quem cūm interrogasset,
quò festinaret; respondit ille: Ad concambium, ante
messem, ob necessitatem pauperum, pecora nostra
occidimus, calices & libros nostros oppignorauimus;
modò Dominus misit nobis hominem, qui nobis tā-
tum auri dedit, vt ei quantitas in duplo erogatis re-
spondeat; vnde vado iHūd cambire pro argento, vt ex
eo pignora nostra possim redimere, & greges reparare.
Tria hæc exempla dicta sunt contra illos, qui viros
claustrales iudicāt de auaritia. APOLLONIUS: Nūc pri-
mum intelligo quid sit, Date, & dabitur vobis. CÆSA-
RIVS: Non intelliges perfectè, nisi in futura vita quā-
do pro tetrena substantia, quam pro Christo dimisi-
sti, siue pauperibus in illius nomine dedisti, recipies
Luc. 6.
regnum,

regnum, quod paratum est electis ante constitutionem mundi. In illa die, filius hominis tibi cum ceteris electis tuum enumerabit datum, & tu eius recipies promissum. Quid enim dicet? Esuriui, & dedisti mihi manducare, & cetera, que ibi sequuntur. Viri tamen perfecti cum Domino iudicabunt. APOLLONIUS: Si tanta bona sequuntur eleemosynā, & illis, qui in hoc brevi tempore sectantur auaritiam. CAESARIUS: Duo illa verba Domini, scilicet, Date, &, Dabitur vobis, reuocant memoriam meam rem gestam, his qui hospitalitatem exercent pro exemplo satis necessariam.

*Mat. 25.
De, Date
& dabi-
tur vobis*

CAPUT LXVIII.

Abas quidam, ut puto de ordine nigro, sicut ex relatione cuiusdam Abbatis ordinis nostri didici, hospitalis erat valde, & circa pauperes multum misericors. Et quia in operibus misericordiae ferauens fuit, tales dispensatores domui suae ordinare studuit, qui non eius ferorem impedirent, sed magis incenderent. Quanto plures hospites suscepit, quanto plus charitatis pauperibus exhibuit, tanto illi & domui eius Dominus amplius benedixit. Post cuius mortem successor eius stimulatus auaritia, pietatis officialibus amotis, & eis quos tenaciores nouerat institutis, ait: Prædecessor meus nimis erat dapsilis & indiscretus, eius officiales nimis prodigi, sic ordinare debemus expensas monasterij atque temperare, ut si forte seges nostra grandinata fuerit, & tempora cara emergerent, habeamus unde pauperibus subueniamus. Huiusmodi verbis auaritiam suam pallians, hospitalitatē prorsus exclusit, & consueta beneficia pauperibus subtraxit. Charitate subtracta, proficere non potuit monasterij substantia: imo in brevi ad tantam decuenerunt paupertatem, ut vix haberent quod fratres manducarent. Die quadam vir quidam venerandæ canicie ieunavit ad portarium, quæsivit hospitium, quem ille quidem clanculò & cum timore collegit, atque hospitalitatis officia, pro posse & tempore, illi exhibens, adjecit: Non te scandalizare debet bone vir, quod tam negligenter te proculo, quia necessitas in causa est;

aliquando

Aliquando vidi statum huius monasterij, ut si
venisset Episcopus, cum magna charitate & abundan-
tia fuisse suscepimus. Respondit ille: Duo fratres expul-
si sunt de monasterio isto, nisi illi duo fuerint reuersi,
nunquam bonus erit status eius; unus eorum vocatur
Date, & Dabitur vobis alter vocatur, sicque ab oculis
eius recessit. APOLLONIVS: Puto aliquam fuisse perso-
nam angelicam, per quam Dominus primam fratribus
illorum retinere voluit charitatem. CAESARIUS: Por-
tarius, cum esset laicus, nomina eadem retinuit, Ab-
bati & fratribus audita recitauit. Resumpta est hospi-
talitas, & cœpit eis mox Dominus benedicere ut
prius. APOLLONIVS: Quid sentiendum est de illis, qui
hos pites colligunt, & elemosynas tantum faciunt
propter gloriam humanam? CAESARIUS: Tales dando
sua peccant, & nihil aliud recipiunt, nisi quod qua-
runt, scilicet laudem humanam. Alij sua Christo dant
tantum propter vitam æternam, & hos Dominus non
deserit in præsenti. Quidam verò propter utrumque,
videlicet ut in præsenti ditiores fiant, & in futuro ha-
beant vitam æternam. Et istos Dominus sæpe duplice
mercede remunerat, hinc per bona temporalia, in fu-
turo per bona æterna. Nonnulli verò sunt, qui etiam
pauperes sua Christo largiuntur, & dum cœperint ab
ipso ditari, tunc ex diabolica tentatione amplius ten-
tati, manum suam retrahunt, egestatem timentes.
APOLLONIVS: De hoc dicas exemplum.

CAPUT LXIX.

CAESARIUS.

NON est diu quod femina quædam, adhuc
forte viuens, & in quadam ciuitate manens,
in qua Abbates nostri, eunt ad generale ca-
pitulum, hospitari solent, plures ex eis lucri sui causa
hospitio suscepimus. Sentiens sibi illa ad ingressum illo-
rum benedici, sœnum illis gratis dedit, deinde pabu-
lum: quanto plus dabat, tanto plus habuit. Et cum ho-
spitio suorum meritis & oratione iam diues facta esset,
bonisque omnibus abundaret, cœpit defectum time-
re, & dicere intra se: Non potes diu sustinere tantas

expensas, modò cōtrahe manum, ne fortè paupertati incurras. Mira res, mox vt hospitibus stipēdia consueta negauit, & Dominus illi manum substraxit; non enim in domo illa frater Dabitur, habitare poterat, de qua germanus eius Date, expulsus erat. Eadē ad se reuersa, cūm se egere consiperet, de omissione pénitentiam egit, & priora resumens opera, iterum ditanū cœpit.

CAPUT LXX.

APOLLONIVS.

Mat. 13.

Nosse vellem, quomodo intelligendum sit quod Christus ait: Omni habenti dabitur ei autem qui non habet, etiam quod habet, auferetur ab eo. CAESARIVS: Ei qui habet gratiam hospitalitatis, & charitatiū, bonoque animo, & hilari vultu hospites suscipit, atque libeter pauperes introducit, Domino procurante dabitur ei in præsentiatum, & nonnunquā, ut suprà dictum est, centuplum, & abundabit, & in futuro vita æterna. Qui autem gratiam hospitalitatis & eleemosynę nō habet, ita ut inuitus pauperes, hospitesque videat & recipiat, atque cum malo animo & murmure hoc ipsum, quod negare non potest, impendat, huic iusto Dei iudicio hoc ipsum q̄ habet in substantia temporali, vel in seipso deficit, vel ab alijs rapitur atque distrahitur, nec fidelium eleemosynis augetur. APOLLONIVS: Satis placet expositio ista, & hoc propter exempla præcedentia. CÆSARIVS: Frequenter cōtigit, ut claustrales propter Christum largi locupletentur, & contra ipsius mandatum tenaces depauperētur. De utroque subiungam exemplum.

CAPUT LXXI.

A N Meinvelt prouincia diocesis Treuerensis situm est quoddam cœnobium nigri ordinis, quod Lacus dicitur, nomen habens à re, personis possessiōnibusque pollens, & in religione cæteris terræ nostræ cœnobij amplius florēs. Ad hoc die quadā Saxo quidā hospitandi gratia diuertit, qui multū charitatem illic susceptus, ædificatus recessit. Non multo post, diues

dives quidam in Saxonia amicus eius in extremis a-
gens, cum testamentum suum illo præsente faceret,
hit: Velle mihi aliqua legare pro anima mea, si scirem in
quo loco optimè esset locatum. Cui ille respondit:
Iuxta Coloniam claustrum quoddam est valde reli-
giosum, in quo veraciter sunt homines Dei in hospi-
talitate, me teste, præcipui. Nusquam poteritis eleemo-
synā vestrā melius, & animae vestrae locare utilius, quā
in eodē loco. Ad eius consilium Saxo, ut puto, quadra-
ginta marcas argenti legauit, & decessit. Missa est per
seruum pecunia Coloniam, & quia status diœcesis
Colonensis propter schisma, quod erat inter Otto-
nem & Philippum Reges, malus fuit, pecuniam ibi re-
liquit, & ad Lacum pedes veniens, Abbatii rem per or-
dinem retulit; qui missō Cellerario, pecuniam ibidem
recepit. Hæc mihi sunt relata à quodā religioso Con-
uerso ordinis nostri.

CAPVT LXXII.

Eiudicem ordinis cella quædam in episcopatu
Colonensi sita est, quam nominare nolo pro-
pter tempus, quam Præpositus tam tenax re-
git, vt neminem sponte sua hospitio secundū regu-
lam suscipiat, cum tamen satis abundet. Episcopus
verò, qui & aduocatus eiusdem cellæ est, sciens homi-
nem pecuniosum esse & inhospitalem, semel vel bis in
anno cum plurimo equitatu & multitudine militum
hospitatur apud ipsum, in quorum receptione tātum
expendit Præpositus, quantum sufficere posset ad sus-
ceptionem hospitum totius anni. Alijs verò monaste-
rijs, multo ditioribus, idem Episcopus parcit, & sua
largitur, vt impleatur prædicta sententia Saluatoris:
Omni habeti dabitur & abūdabit, ei autē qui nō ha-
bet, etiā q̄ habet auferetur ab eo. APOLLONIVS: Satis
mihi dictū fateor, tam verbis quā exēplis, contra au-
ritiā; nunc precor, vt idem facere non pigriteris cōtra
gulam. CÆSARIUS: Priūs expedire te debedo de gula
quid sit, quæ sint eius filiae, & quā periculosa sit illius
tentatio, si ei cōsensus adhibeatur, corpori & animæ,
& quibusdam tibi hoc ostendere testimonij.

Mat. 13:17

P 2

CAPVT

De Gula

Gula est solius corporis causa immoderatus & illecebrosus comedendi bibendique appetitus. Huius filiae sunt, immunditia, scurrilitas, inepta laetitia, multiloquium, hebetatio sensus circa intelligentiam. In gula sunt quinque gradus peccadi, primus est cibos pretiosos & delicatos exquirere, secundus curiosè preparare, tertius ante tempus sumere: quartus nimis audiē, quintus in nimia quantitate. Gula primus homo vinctus in paradyso succubuit: haec Esau primogenita surripuit: gula Sodomitas ad peccatum maximum incitauit; ipsa filios Israël in deserto prostravit; Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos. Iniquitas Sodomæ fuit saturitas panis & abundantia. Homo Dei, Abdo scilicet, mislus in Bethel, propter comeditionem à leone occiditur. Diues, qui epulabatur quotidie splendidè, in inferno sepelitur. Nabuzardan princeps coquorum, id est gula, Ierusalem destruit. Vides quanta sint pericula in illa? Accedant & testimonia; ait Salomon: Væ terra, cuius principes manè comedunt. Item: Omnis labor hominis in ore eius, sed anima eius non replebitur. Et in Euangelio Dominus: Videte ne corda vestra grauentur in crapula & ebrietate. Item Apostolus: Honestè ambulemus, non in comeditionibus, &c. Prima Christi tentatio à diabolo per gulam facta est: vnde Hieronymus dicit: In pugna Christi, prius agitur contra gulam ieiunando, per quam vinctus est primus homo. Quam valida & importuna sit nobis vitij huius tentatio, quibusdam recentiori tempore gestis pandam exemplis. Ordinem etiam, in quantum potero, nec non & modum supradictarum tentationum Adæ scilicet, Esau, & reliquorum, qui illic enumerati sunt, seruare studebo.

CAPUT LXXIII.

Gula tē-tatio quā tempor-tuna. **C**oloniæ in maiori ecclesia Decanus quidam erat natione Suevus, vir diues, prudens, & honestus, in consilio Frederici Imperatoris satis acceptus. Hic cum in pomario suo pomum nouellam plantam

plantatam haberet, & iā flores in poma profecissent, præcepit omni familiæ suæ, sub interminatione gratiæ suæ, nec non & pœnæ, ne aliquis aliquod ex eisdem pomis, quæ pauca erant, ante maturitatem carperet, probare volens eius primitias. Cumque omnes præceptum illius custodirent, scholaris quidam nomine Conradus, cognatus eius, & per ipsum in ecclesia sancti Andreae in canonicum promotus, poma eadem videns & desiderans, patrui præceptum neglexit, vnum tantum, ut puto, de pomis tulit, & comedit. Quod cū Decanus intellexit, tanta ira & odio, exarsit in illum, ut dilectum ejiceret, nec ab aliquo posset induci, ut culpam ei ignosceret, & quem multum cogitauerat diuersis stipendijs ditare, ab illo die, in quantum potuit, depresso. Ego eundem Conradum bene noui, & erat Cantor præfatae ecclesiæ. Satis, ut vides, tentationis pueri huius pœna, concordat cum pœna Adam: ille propter pomum eiectus est de paradisi delicijs; iste de domo auunculi sui atque diuitijs. APOLLONIUS: Cū Adam in potestate haberet omnes fructus paradisi, mirum quod ab una se arbore continere non potuit. CÆSARIUS: Multi temere Adam iudicant de inobedientia, pomi vilitatem attendentes, & vim tentationis non considerantes, sicut subiecto probabitur exemplo.

CAPVT LXXV.

Quidam paterfamilias seruum habebat fidem & utilem, omnium rerum suarum dispē-
satorem: contigit ut die quadam sermo esset
de inobedientia Adæ inter eos de esu pomi cōtra præ-
ceptū Domini; & seruus indignando illius incōstan-
tiæ diceret: Ut raseam de Deo, si mihi tam districte
aliquid à vobis præciperetur, nunquam transgressor
efficerer. Tacuit tunc Dominus, & post dies aliquot,
cū ille minus sibi caueret, nec sermonem cōtra Adam
prolatum in memoria haberet, pixidem ei clausam,
sed non firmatam porrexit, dicens: Pixidem istam cu-
stodiæ tuæ cōmendo, q̄ si aperueris illā, totius labo-
ris mercede priuaberis, & gratia mea perpetuò care-
bis. Hoc cū crebrius ej. inculcasset, & ille in conclavi

Adamū ob trās-
gressiōnē temere
indican-
tes argu-
untur.

230 DE TENTATIONE

suo se receperisset, statim diuersis cogitationibuscepit fluctuare, temptationibus aestuare, quid esset in pixide scire desiderans: & saepius illam vertes, atque circumspiciens, ait intra se: Quid si aperueret illam? solus sum, nemo videt. Interrogatus, negabo: non est testis, qui me conuincere possit. Vixtus tandem tentatione, pixidem aperuit, & auicula, quae intus erat clausa, euolauit. Tunc tristis effectus valde, mysterium intellectus, & ad domini pedes, pixidem requirentis, se prosterrens, veniam postulauit, sed non inuenit. Ad quem dominus: Serue nequam & contumax, tu primum parentem nostrum de inobedientia iudicans, traque constantiam apud me commendans, te ipsum condemnasti; recede ergo a me, faciem meam de cetero non videoas. Hæc mihi retulit canonicus quidam sancti Seuerini in Colonia, vir senex aetate, verax in verbis, & vita religiosus. Simile ex parte contigit in Saxonia.

CAPUT LXXVI.

Henricus de Wida miles fuit diues valde, potens & nominatus, ministerialis Henrici duxis Saxonum, adhuc plures viuunt, qui illum nouerunt, & rei, quam recitaturus sum, forte recordantur. Habebat is vxorem nobilem ac dilectam. Dic quadam, cum sermo inter eos haberetur de culpa Euae, coepit illa, ut mos est mulieribus, eidem maledicare, & de inconstitia iudicare animi, eo quod proximo modo pomo, gulæ suæ satisfaciens, tantis poenis ac miserijs, omne genus humanum subdidisset. Cui matritus respondit: Noli illam iudicare, tu forte in tali tentatione fecisses simile: ego volo tibi aliquid praecipere, quod minus est, & propter amorem meum minimè poteris custodire illud, respondete illa: Quod est mandatum? Subiunxit miles: Ut die illa qua balnearia fueris, paludem curiae nostræ nudis pedibus non ingrediaris; alijs diebus, si libet, intres. Erat enim aqua putens & simosa, ex totius curiae sordibus collecta. Illa subridente, & praecetti transgressionem abhorrescente, & subiunxit Henricus: Volo ut poenam addamus; si tu fueris

fueris obediens, quadraginta marcas argenti à me recipies; si autem, totidem mihi solues. Et bene placuit ei. Ille verò, ipsa ignorantie, secretos custodes patuli adhibuit. Mira res, ab illa hora matrona tā honesta, & tā verecunda, nunquā per curiā trāsire poterat nisi ad prædictā palude respiceret, & quotiēs balneabatur, totiēs de eadē palude tentabatur. Die quadam exiens de balneo, dixit pēdissequæ suæ: Nisi ingressa fuero paludem illam, moriar: statimque succingēs se, cūm circumspexisset, & neminem videre putaret, cōmitante ancilla, aquam illam fœtidam usque ad genua intravit, & huc illucque deambulando, bene cōcupiscentiæ suæ satisfecit. Quod statim nunciatur est marito eius. Ille gaudens, mox ut eā vidit, ait: Quid est domina, fuisisti ne hodie bene halnēata? respondentē illa fui, adiecit: In dolio vel palude? Ad quod verbum confusa tacuit, sciens eum suum excessum non latere. Tunc ille: Vbi est domina mea constantia vestra, obedientia vestra, iactantia vestra? Ena vilius tentata fuisse, tepidius restitisti, turpius cecidisti: reddite ergo quod debetis. Et cūm non haberet illa quod solueret, omnia vestimenta eius pretiosa tulit, & per diueras personas distribuit, sinens eam per aliquot tempus bene torqueri. APOLLONIUS: Valde miserabile est, quod sic mēs hominis semper nititur in vetitum. CÆSARIVS: Antequam sermo Dei audiatur, non est tribulatio, non est tentatio; sed ubi signum belli prædicationis tuba ostendit, tribulationum pugna consurgit. Verba sunt Origenis super locum illum: Ex quo locutus sum Pharaoni, afflxit populum tuum. Quām valida sit quandoque pugna temptationis post prohibitionem, exemplum tibi proponam, militem quandam, qui magis elegit mori, quām in temptatione sua superari.

*Orig. ho.
3, in Exo.*

Exod. 5.

CAPVR LXXVII.

Miles quidam, sicut audiui à quodam viro religioso, multa sclera commiserat. Tādem ductus pœnitētia, venit ad sacerdotem, de commissis fecit confessionem, satisfactionē suscepit,

P 4

sed

*Nititur
in vetitū*

DE TENTATIONE

232

sed suscep^tam seruare nō potuit. Cum q̄ue hoc sepius
actitasset; die quadā dixit illi sacerdos: Nihil sic profi-
cimus, dic ergo mihi: Estne aliquid quod pro peccatis
tuis possis custodire? Respondit ille: Est pomus in
possessione mea tali, cuius fructus tam amarus & pe-
litus est, vt nunquam ex eo comedere possim, si vide-
tur vobis bonum, pœnitentia mea sit, vt quoadusque
viuam de eisdem pomis non gustem. Sciens sacerdos
maximē post prohibitionem, excitante carnē vel dia-
bolo, siue utroque, consurgere temptationem; respon-
dit: Pro omnibus peccatis tuis tibi iniungo, vt nun-
quam de fructu eiusdem arboris scienter comedas.
Abiit miles, pœnitentiam iniunctam quasi pro nihilo
reputans. Sic sita erat ipsa arbor, vt quotiens curiam
suā exiret vel intraret, cādem arborem respicere pos-
set. Respiciendo, semper prohibitionis recordabatur,
& recordando mox grauissimē tentabatur. Die qua-
dam ante arbore candem transiens, & poma in ea cō-
siderans, ab eo, qui primum hominem per lignū pro-
hibitū tentauit & prostrauit, tam valide tentatus est,
vt ad arborem quidem veniret, & ad pomū nunc
manū extēdendo, nūc extensam retrahēdo, totum pe-
nīe diē cōtrarijs nisibus continuaret. Tandem adiuuā-
te gratia triumphans, in tātum concupiscentiæ resti-
tit, vt corde coangustato sub arbore iacens spiritum
exhalaret. APOLLONIVS: Si tentatio Adæ tā dura fuit,
non mirum si cecidit. CÆSARIVS: Grauiter cecidit té-
tationi consentiendo, quia sicut foris habuit causam
impellentem, sic intus gratiam adiuuantem. Hæc di-
cta sint occasione pomi, propter quod electi sunt de
paradiso protoplasti. APOLLONIVS: Non minus
miror quòd Esau esuriens, propter lenticulæ deco-
ctionem primogenita sua perdidit coram Deo, quam
quòd illi propter pomum inobedientes electi sunt
de paradiso. CÆSARIVS: Non esuriendo, non
lenticulam comedendo, primogenitaram suam per-
didit; sed per contemptum, quo rem tam pretiosam,
tam indigno pretio, incitante gula, vendidit. Nec no-
bis hoc debet esse terror, qui frequenter tali cibo
yescimus,

Gen. 25.

vescimur, & ardenter sumimus, quia magnum Dei donum est, quando viris delicatis, postquam conuersi fuerint ad Christum, incondita pulmentaria leguminum vertuntur in conuiuum. Audi de hoc verbum satis iocundum.

C A P V T LXXVIII.

EO tempore, quo milites illi honesti, & in seculo *Religiosis* nominati, videlicet Ulricus cognomento Flasse, *quid ci-* & Gerardus cognomento Waschart, Carolus & *bos viles.* Marcinannus Coloniensis, alijque tam ex clericis, *sapidos* quam ex laicis viri diuites in Hemmenrode conuersti. *efficiat.* fuissent, & in ordine confortati; quidam ex secularibus, & dictorum militum notus & amicus, ait beatæ memoriae domino Gisilberto eorum Abbat: Nō sufficio mirari, quod tales viri, in seculo tam delicati, oleribus inconditis, pisa & lente possunt vti. Cui ille respondit: Ego tria grana piperis appono, quibus eadem grossa pulmēta condiuntur, ut penè nihil in suis scutellis comedentes relinquant. Mirante illo, & non intelligente quod audierat, Abbas subiunxit, dicens: Ego tibi exponam; primum granum piperis, sunt longæ vigiliae matutinarum; secundum, labor manuum; tertium granum est desperatio ferculi lautioris. Ecce ista sunt tria grana, quibus appositis, optimi saporis sunt pulmenta nostra. Et puto vehemēter, quod monachus magis peccet pisam suam, siue lenticulam propter torsiones vel humores melancolicos vitando, quam nimis ex illis sumendo. Si apposita sumere noluerit, necesse est ut lautiora vel appetat vel requirat. Si ea data fuerint, ex consuetudine pusillanimes scandalizat: si negata, ante tempus deficiet. Monachus vacuo ventre non potest bene ieunare, vigilare, labore. Hinc est quod sanctus Bernardus tales, in quodam sermone satis acriter reprehēdit. Cibaria nostra *Bern. ser.* nō sunt multū cōfortatiua, & ideo oportet nos ex eis sumere usque ad satietatem. APOLLONIVS: Quid sentiendum est de illis, qui per occasionem frequenter in seculo sunt, & penè quotidie cibis delicatis vescuntur? Erunt ne æquales fratribus suis in merito, qui cibis regu-

regularibus tormentantur. CAESARIUS: Non est meum
illos iudicare, unusquisque secundum suum laborem
recipiet: dicam tibi tamen de hoc cuiusdam laicis sen-
tentiam satis delectabilem, contra quendam Cardi-
nalem ioculariter prolatam.

CAPUT LXXIX.

Sanctæ recordationis dominus Henricus Alba-
nensis Episcopus & Cardinalis, anno 1188. missus
a Clemente Papa temporibus Frederici Imper-
atoris, prædicare crucem in Alemania contra Sar-
cenos, quosdam sibi terræ nostræ monachos ordinis
Cisterciensis assumpsit. Die quadam, cùm simili equi-
tarent, & ipse diceret in generali: *Quis vestrum dicit
nobis aliquid boni?* Respondit unus: *Ille, demonstrato
quodam Conuerso monacho laico, cuius nomen ex-
cudit, & præceptum est ei statim à Cardinale, ut ver-
bum proponeret exhortationis.* Ille primùm se excu-
fans, dicens laicum non debere literatis aliquid lo-
qui, tandem sic exorsus est: *Quando mortui fueri-
mus, & deducti ad paradisum, occurret nobis sanctus
pater noster Benedictus; vobis nobis monachis cucul-
latis, cum gaudio introducit: viso vero Henrico Epi-
scopo & Cardinali, mirabitur insulatum eum, & di-
cet: Quis enim es tu?* Et ille: *Pater ego sum monachus
Cisterciensis; respondebit sanctus: Nequaquam, mo-
nachus non est corniculatus.* Tunc Henrico satis pro-
se allegante, tandem huiusmodi data sententia, dicit
ostiariis sanctus Benedictus: *Ponite eum supinum, &
stomachum eius scindentes aperite: si inuenieritis ole-
ra incondita, fabam, pisa, lentem, pultes, cibosque re-
gulares, cum monachis intromittatur: Sin autem, sci-
licet pisces grossos, & cibos seculares atque delicatos,
foris maneat.* Deinde conuersus ad Cardinalem subje-
cit: *Quid illa hora dicturus es pauper Henrice?* Ad q
verbum Cardinalis subridens, sermonem commendau-
it. Ego eundem venerabilem Episcopum & monachum in
ecclesia sancti Petri Coloniae adhuc puer audiui cru-
cem prædicantem, & plurimos ibidem vidi signantem,
eratque iustus & sanctus, manus suas ab omni munere
excus-

executiens, & tam verbo quam exemplo multos adificans. APOLLONIVS: Recordor superius te dixisse, iniuitatem Sodomæ fuisse saturitatem panis & abundantiam. CAESARIUS: Verba sunt Ezechielis Prophetæ, ait Moyses: Antequam subuerteret Dominus Sodomam, omnis eius regio irrigabatur sicut paradisus Domini, & sicut Ægyptus, eratque nimia fertilitatis. Vnde quia Sodomitæ comedationibus vacabant, per libidinem effuebant. Gula luxuriæ plurimum accedit. APOLLONIVS: quid ergo? Estne periculose, si monachus pane saturaretur? CÆSARIUS: Quod superius dixi de lenticula, hoc modo dico de pane. In pane Sodomorum, eo quod panis cibus sit principalis, intelligitur copia omnium cibariorum, quibus illi abundabat: panis vero noster, quia grossus est & niger, magis est necessitatis, quam superfluitatis, & puto magis monachū peccare, si illum abhorreat, vel delicatum requirat, quam si eo satietur. Maxima quandoque in pane solet esse tentatio.

CAPVT LXXX.

DIv est, quod ad Claram uallem conuersionis gratia clericus venit delicatus valde; cumque panem conuentus, qui tunc temporis valde grossus erat, & pisa abhorret, atque ex ipso timore, non solum famis, sed & futuræ refectionis tabesceret, nocte quadam Saluator ei in visu apparuit, quo fratres vescebantur, frustum panis in manu tenens, quem ei porrexit, & ait: Comede panem hunc. Cui cum nouitius responderet: Domine nequaquam vesci potui pane hordeaceo, Christus vulneri lateris sui panem eundem intinxit, & porrectum comedere iussit. De quo cum gustasset, factus est sicut mel dulcis in ore eius. Ab illo enim tempore, panem siue cibos regulares, quos prius vix tangere potuit, cum multa delectatione comedit. Hoc scias, quod diabolus eos, quos decipere nequit per gulam, dejicere per indiscrētam & indebitam conatur abstinentiam.

CAPVT

*Abstine-
tia indis-
cretas
diabolus
decipit
aliqua-
do.*

SICVT referre solent nostri seniores, in Hemmen-
rode, sub specie Angeli, dæmō cuidam monacho
minus circumspetto, per aliquot dies in mensa
formam dimidij panis ostendit, & ne plus simul sume-
ret persuasit. Obediuit ille dæmoni, & post breue tem-
pus, tautam debilitatem corporis incurrit, vt in sensu
deficeret & periret. APOLLONIVS: Dixisti superius gu-
lam prostrauisse filios Israël in déserto. Quod ergo
incitamentum gulae videtur tibi maximè fuisse cauſa
Pſal. 77. illius plagæ? CÆSARIUS: Desiderium carneum. Cum
Sap. 16. enim Dominus dedisset eis manna, panē Angelorum,
omne habens in ſe delectamentum, ingratianti tanto be-
Num. II. neficio, murmurabant contra Moysem, dicētes: Quis
dabit nobis ad vescendum carnes? Recordamur pi-
ſcium quos comedebamus in Ægypto gratis: in men-
Num. 21 tem nobis veniūt cucumeres & pepones porriqué, &
cepe, & allia. Anima nostra arida est, nihil aliud respi-
ciunt oculi nostri niſi Man. Et in alio loco: Anima no-
stra nauusat super cibo iſto leuissimo. Vides quanta
Num. II ingratitudo, & cum quanto iurgio? Culpam mox pa-
na subsequens denudat. Adhuc, inquit, erant carnes
in dentibus eorum, nec defecerat huiuscmodi cibus;
& ecce furor Domini concitatus in populum, percus-
ſit eum plaga magna nimis. Saepē diabolus religiosos
per carnes tentat, nunc dormitantes, nunc vigilantes,
nunc visibiliter, nunc inuisibiliter; quosdam vincit, à
quibusdam vincitur. APOLLONIVS: De his audire dele-
ctat exempla. CÆSARIUS: Exempla satis vera & mani-
festa tibi dicam.

CAPUT LXXXII.

*Carniū
desiderio
tentatiā
Diabolo
in sem-
nis.*

NON est diu quod monachus quidam apud nos
defunctus est, Arnoldus nomine, Colonia in
Ecclesia sanctorum Apostolorum canonicus:
fuerat autem ante conuerſionem vir diues & delic-
tus valde. Iste mihi referre solebat, quod per gulam
multum tentaretur à diabolo, etiam cùm leuiter dor-
mitaret in choro; quandoque, cùm propter lassitudi-
nē in choro stās, oculos clauderet, ſcutellam carnibus
pleram

plenam ante os suum sensit, de qua etiam more canino, ut sibi videbatur, comedit; cumque sic bestialiter comedere erubesceret, caput quandoque retraxit, & satis durè parieti illisit.

CAPYT LXXXIII.

COnuersus quidam, sicut ab eius ore audiui, cùm die quadam auditor esset cuiusdam priuatæ missæ, in canone modicum quid dormitans, ex illusione diaboli, ipsum super quod prostratus iacebat lignum, dentibus rodere cœpit, ac si aliquid masticaret, & erat stridor dētium eius, ut sonus muris, testam nucis dentibus suis perforantis. Frater Richwinus Cellerarius noster, qui ad missam eandem ministrabat, hæc audiens, in orationibus suis impediabatur: & cùm posset Conuerso loqui, interrogabat eum, quid in missa inter dentes haberet, dicens: non potui propter vos orare; respondit ille: Credite mihi, ego comedidi bonas carnes. Vnde habuistis illas, inquit? respōdit Conuersus: Diabolus infra illum canonem præparaverat ori meo scutellam carnium bene refertam: si non creditis, notate lignum, in quo iacui, vestigia dētium meorum bene ibi repetietis; & narravit ei, qualiter à diabolo dormitans fuisset illusus; lignum verò ex dentibus eius fuerat corrosum. Sit inimicus viros religiosos, quos decipere per gulam non potest vigilando, ad minus illis illudere conatur dormitando. Audi nunc de quadam virgine, quam per carnes non dormitantem, sed vigilantem visibiliter tentauit; nec tamen præualuit.

CAPYT LXXXIV.

Virgo quadam de Niuella nata, domum patris & parentes amore Christi deserens, quibusdam feminis religiosis illius provinciæ se sociauit, cum quibus de opere manuum suarum vicitans, orationibus, iejunisque vacauit. Cuius virtutibus diabolus inuidens, anserem de domo patris eius tulit, & in triclinio, in quo cum ceteris feminis sedebat, depositus, dicens: Quid te misera fame crucias? accipe & manduca. Cui cùm illa diceret: Non licet mihi ex eo

*Etiam in
vigilia.*

come-

comedere, quia de furto est; respōdit diabolus: Nequaquam, de domo enim patris tui tali illū. Tūc virgo: Nō poteris negare quin rapina sit; tolle anserē velocius & restitue vbi rapuisti. Videns ille nihil se proficere, feminis videntibus auem leuauit, & tuguriolo, vnde ea rapuerat, restituit. Testata est familia domus patris eius, magnum se, inter reliquos anseres, audiuisse clamorem & strepitum, & cūm præfatum anserem tolleret, & cūm eundem loco suo restitueret. Dicam tibi adhuc duo exempla, per quæ scies qualiter diabolus eos, quos per desiderium carnium superet, terreat, & confundat.

CAPUT LXXXV.

*Vixi hac
tentatione
& cofusi*

Conuersus quidam, sicut audii à quodam viro religioso, carniam desiderio tentatus atq; superatus, cū illas requirere erubesceret, sicut nec licuit, die quadam assaturam sibi præparatā, celario intulit, & comedit: erat enim officio Cellarius, & de ordine Præmonstratensi. Permissione Dei diabolus, q̄ia aliud facere non potuit, gulostim illū rapuit, & in tecto campanilis in modum vestimenti sparsit. Vbi cām hæreret, vel potius a diabolo sustentaretur, cui datus fuit ad terrendum potius, quam ad occidendum, clamauit validè, fratrium auxilium implorans; quem ibi hærere cernentes, causamq; ignorantis, satis mirati sunt, & turrim cum festinatione ascendentes, per foramen illum retraxerunt.

CAPUT LXXXVI.

NON est diu, quod quidam ex monachis Prumiensibus, feria tertia ante cineres, in domo cuiusdam secularis sacerdotis coniuantes, diuersas carnes cum vino exquisito usque ad media penè noctem comedenterunt. Et cūm saturati essent nimis, in ipso galli cantu, sacerdos vocas scholarē adulteri, nomine Ioannem, quem ego bene noui, dixit: Certè adhuc comedemus, vade affer nobis gallinam, quam inuenieris in pertica iuxta gallum sedentem, quia certis pinguior esse constieuit, & præpara nobis. Quidam cūm stragulasset, & ventre aperro, manuq; imposita,

cūm

cum se omnia intestina eius simul ejicere p̄taret, maximum bufonem extraxit; cuius motum cūm in manu sensisset & projecisset, vidissetque quid esset, repente suo clamore omnes aduocauit. Vidētes gallinæ intestina in bufonem versa, confusi à loco cōuiuij recesserunt, intelligentes opus esse diaboli. Hæc mihi vñus fratrum illorum, qui interfuit & vedit, recitauit. APOLLONIVS: Magis me tentant pisces, quām carnes, quia istis mihi vesci licet, illis non. CÆSARIUS: Puto te recordari cum filijs Israël piscium, quos comedebas in Ægypto, id est in seculo. APOLLONIVS: Non possum quandoque non recordari. CÆSARIUS: Ad memoriam mihi reuocant pisces isti, magnam quandam nequitiam cuidam inclusō à diabolo factam.

CAPVT LXXXVII.

REtulit mihi frater Godeschalcus de Volmunitsteine, quod die quadam diabolus fratri Hermanno inclusō de Arnisberg, in specie hominis sibi noti, scutellam attulit cum piscibus: ille, eo quod adhuc manē esset, dixit ut poneret & recederet. Tempore quo erant preparandi, in disco, in quo prius nihil esse videbatur nisi pisces, stercora reperta sunt equina. APOLLONIVS: Puto eundem virum religiosum pisces desiderasse, & pœnam eiusdem peccati, illusio nem fuisse diaboli. CÆSARIUS: Hoc satis probabile est. Per hoc etiam, quod filii Israel cum carnibus & piscibus desiderauerūt cepas & allia, recordor cuiusdam periculosa temptationis, in qua quidam pœnitens per allia cecidit.

Inclusus
per pisces
à diabolo
tētatus.

Num. II

CAPVT LXXXVIII.

DVæ cognationes militum sunt in Episcopatu Coloniensi, tam multitudine, quām diuinitijs, & probitate fortes satis atque magnanimes. Ex quibus una illarum de villa Bachem originem ducit, altera de villa quę Gurzenich vocatur. Erat autē inter eas quandoque tam validæ & tam mortales inimicitiae, ut tunc temporis à nullo hominum, siue Episcopo ipsorum domino possent sopiri, sed quotidie rapinis, incen-

Allijs qui
dam ten-
tatus.

ācendijs & homicidijs renouarentur. At illi de Guzenich in terminis suis fecerunt sibi domum munitā ī nemore, non quidem timore inimicorum, sed vt ibi possent confluere, quiescere, & simul procedendo illos acriū impugnare. Habentes autē seruū quendam originarium Steinhardum nomine, fidei eius claves munitionis commiserunt. Ille verò, instiā diaboli, clanculō nuntium aduersarijs direxit, promittens quod tam dominos suos, quam munitionem potestati eorum trāderet, nescio quid cause contra illos prātendens. At milites de Bacheim, traditionem timentes, verbis eius minūs attēderunt. Quibus cū secundō ac tertīo eundem nuntium destinasset, illi die p̄fixo se armantes, & cū multitudine, timore insidiarum venientes, in loco domui satis vicino seruum p̄stolati sunt. Ad quos proditor exiens, cū adhuc hæsitarent, allatis omnium dominorum suorum, in castellulo meridiano tēpore dormiētium, gladijs certos illos effecit. Ad quos armati intrantes, omnes occiderunt, seruum secundūm q̄ illi iurauerunt, in sua recipientes. Postea miser ille, de tā execrabilis facinore territus & compunctus, sedem Apostolicam adiit, vbi culpam confitens, p̄enitentiam satis duram suscepit: sed temptationi succubens, susceptam minimē custodiuit. Qui mox recurrens ad Papam, renouauit p̄enitentiam, sed non perseveravit in obediētia. Cumque hoc crebriū actitasset, dominus p̄enitentiarius tādio affectus, se ab illo liberare volens, considerans nihil cum proficere, dixit: Nōsti aliquid, quod possis pro p̄enitentia suscipere & custodire? respondit ille: Nequaquam allia comedere potui, certum est mihi, quia illorum carentiam, si pro peccatis meis suscepero, nunquā transgrediar. Ad quod confessor respōdit: Vade, & de cātero pro peccatis tuis allia non comedas. Egressus homo urbem, in horā quodā allia conspexit, quæ ex immissione diaboli mox concupiscere cepit: istas verò & allia attrēdens, tentabatur: concupiscentia inualeſcens, non sinebat miserū abire, nec tamen allia prohibita ausus erat attingere. Quid verbis immo-

immorer? tandem gula vicit obedientiam, horrum intravit, & comedit. Mira res; Allia, de quibus nunquā gustare potuit, cūm essent cocta & accuratē præparata, & ad comedendum sibi licita, contra vetitum crudia manducauit & immatura. Sic viliter in tentatione vixtus, cum multa cōfusionē ad curiam rediit, & quid egerit recitauit. **Quem** pénitentiarius cum indignatione repellens, ne sibi dē cætero molestus esset, præcepit. **Quid** post hoc miser ille fecerit, non audiui. **A POLLONIVS:** Misera est conditio hominis, quæ sic prona est ad transgressionem. Sed dic queso, in quo genere gulæ peccauit homo Dei, qui comedendo in **3. Reg 13**

Bethel à leone occisus est? **CAESARIVS:** Non comedendo, sed contra diuinum præceptum etiam in tali loco comedendo deceptus, tales pœnam incurrit. Quanta sic culpa, illicita siue etiam licita, contra præceptum comedere aut bibere, nonnullis tibi ostendam exemplis.

CAP V

LXXXIX.

Magister Absalon vir honestus & literatus, in **Contra** Ecclesia sancti Victoris Parisijs canonicus, ante **præceptū** hos annos in Sprenkirsbach Abbas est electus. Est **comedere** autem idem monasterium in episcopatu Treuerensi. **Antequam** idem Absalon in locum electionis suæ ve- **quanta** niret, unus ex fratribus in visu noctis vidit, quod can- **sit culpas** dela ardens præfatum monasterium intraret, quæ suo lumine omnium fratrū candelas extinctas, quas in manu tenebant, reaccenderet. Interpretatio visus talis erat, quia is adueniret, qui disciplinam dissolutam repararet. Factus verò Abbas, honestas consuetudines, quas in suo monasterio didicerat, induxit; inter cætera præcipiens, ut tam suæ congregationis fratres, quam subiectæ sorores, nec non & præpositi earum, ab escis carnium omnes abstinerent. Contigit post hoc, quandam secularem matronam religiosis habitum in insula Sancti Nicolai suscipere: pertinet autem idem monasterium ad Sprenkirsbach. In die reclusionis supradictæ feminæ, amicis eius cum Præposito sanctimonialium, nomine Florino,

Q

viro

DE TENTATIONE

viro pinguissimo, & bene mihi noto, conuiuantibus, cùm ipsi carnibus vescerentur, & ipse piscibus propter mandatum Abbatis sui Absalonis, videns in scutella clerici iuxta sedentis carnium assatarum, concupiuit, immissaque manu, morsellum rapuit, & cum quadam sociunditate in os suum misit. Mox, justo Dei judicio, idem morsellus in guttur inobedientis integer descendit, ita ut meatum eius obstruens, nullo conatu posset in os reuocari. Quem de mensa trahentes, cùm iam euersis oculis putaretur suffocandus, Henricus monachus & Camerarius noster, tunc Decanus Monasteriensis, sicut ex eius ore audiui, pugno tam validè collum illius percussit, ut morsellus infixus exiliret. Et cognouerunt, quòd dolor ille atque confusio, pœna peccati foret inobedienti Præposito. Et hoc pro certo scias, quòd sicut diabolus plures, ut dictum est, tentat desiderio carnium, ita & vini.

CAPVT XC.

Monachus quidā ordinis nostri, officio Cel-lerarius, die quadā post completorium, o-
pere, ut patuit postea, diaboli intolerabili-
ter sitire cœpit: tentatus igitur tam valde, cùm flu-
etuaret & cogitaret, utrum sibi contra regulam esset
bibendum, vel cum periculo vitæ abstinentium; tandem
victus, proposuit intrare cellarium & bibere. Interim
intrans oratorium, cùm ante altare quoddam transi-
ret, & multū tepidē, de potu cogitans, inclinareret, in
se, cùm paululum processisset erubescens, ad idem al-
tare rediit, stetit, & cum multa reuerentia inclinavit;
Reuerē-
tia ante leuans autem caput, dæmonem in specie monachi ni-
gerimi iuxta se stare conspicatur, huiusmodi verba
altare fa proferentē: Pro certo tibi dico, si non fuisses reuersus
et a vir- ad inclinationem, ego tibi talē potum in cellario pro-
tus. pinasse, quē digerere vix posses, quam diu viueres.
Hora eadem diabolus disparuit, & omnis tentatio im-
missæ sitis cessauit. Hæc mihi retulit dominus Eusta-
chius Abbas de Hemmenrode, asserens ante annos se-
ptem contigisse. A P O L L O N I V S : De cætero stu-
diosior ero ad inclinandum profundē. CÆSARIUS:
Diabo-

Diabolus omnem odit humiliationem, illam maximè, per quam homo Deum agnoscit suum creatorē, se creaturam, quando videt hominem deuotè illum exhibere Deo, quod ipse facere contempsit, volēs Deo similis esse, sustinere non potest, fugitque confusus. Vnde Abbas Philippus de Ottirburg, cuius supra memini, vir prudēs & litteratus, sorores de insula sancti Nicolai, sicut mihi retulerunt, docuit dicens: Quādo tērat vos diabolus, profundē inclinate in locis debitis, & statim fugiet a vobis. Loca inclinationi debita sunt altatia, & vbi cunque exposita est imago crucifixi, & reliquias sanctorum. Ad gloria patri etiam inclinamus, nec nō & Abbatii, aliiisque in multis locis, in quibus ordo hoc prēcipit. Vis nunc audire de quodā, quem gula, & maximè appetitus vini de ordine traxit? APOLLONIVS: Volo, quia multi vini, desiderio afficiuntur. Vinum apostatare facit etiam sapientes. C. A. S. A. R. Eccli. 19 Dicam tibi visionem terribilem, quam ab eius ore audiui, cui datum est illam videre.

CAPVT XC I.

Q Vidam ex senioribus nostris Hermannus nomine, Cantor officio, vir bonus & disciplinatus, ante paucos annos defunctus est. Ipse plures habuit visiones, ex quibus vnam præsenti loco, ex ampli causa, inserat. Cū nuper monachus factus fuisset in Hemmehrode, aliū quendam monachum, tam in choro quam in refectorio, proximum habebat. Ante huius ora, quandoque in choro infra psalmodiam, amphoras cum vino vedit, Amphoras, ut dixi, oculis vigilantibus vedit, vini odorem sensit, sed manus tenentes videre non potuit. In quibus ille cogitando delectabatur, hæc ante eius oculos opere diaboli formabantur. Vedit etiam vrsum, cū dormitat, nocte quadam ante illum erectum stantem, brachia super pectus eius ponentem, cuius os dormitantis auri coniungebatur. Non multo post, secundū quod ei suasum fuerat à diabolo, apostatauit. Neq; sine causa diabolus illum per visum extraxit; vrsus dicitur quasi orsus, eo quod ore fecit suum fornaret;

Q. 2

&

& diabolus ita informauit illum scurrilitate verborum, vt ob loquacitatem oris sui, tam regibus, quam principibus sit multum acceptus: vocatur enim Henricus cognomento Fig. Suscep̄tus à domino Gisberto Abbe in nouitiū, mox vt eum per cōfessionē cognouerat nigrum monachūm fuisse, cappam illi mutauit in cucullam. Fertur etiam fuisse in ordine Præmonstratensi. Prius tamen, vt audiui, feminam se simulans, pro femina in claustrō quodam sanctimonialium suscep̄tus, quasdam corrup̄it, & nonnullas impregnauit: nam usque hodie histrionis officio fungitur, & fortè his peiora operatur. Hæc de gula sufficient, quia ad vitium luxuriæ festino.

CAPUT XCII.

De luxuria.

LVxuria est, ex immundis desiderijs, lubrica & effrenata mentis & carnis prostitutio. Huic filiæ sunt amor sui, odium Dei, affectus presentis sæculi, horror vel desperatio futuri, precipitatio, inconstantia, inconsideratio, cæcitas mentis. Gradus luxuriæ sunt fornicatio, stuprum, adulterium, incestus, contra naturam. Luxuria, sicut & gula, Gen. 6. mala plurima operata est in mundo. Luxuria diluui 19. per maxima causa fuit: ipsa pentapolim sulphure & Gen. 39. igne consup̄it. Luxuria Ioseph sanctum incarcerauit. Num. 25 Ipsa multos filios Israël in deserto prostravit. Hoc factum est quando peccantes cum Madianitis initia. Inaic. 6. ti sunt Beelphegor. Luxuria Sampsonem fortissimum 1. Reg. 2. ligauit, infirmauit, exoculauit. Ipsa & filios Heli gloria sacerdotij simulque vita priuauit: Dormiebant enim cum mulieribus, quæ obsetuabant ad ostium tabernaculi. Luxuria David electum Domini, adulterium fecit & homicidam. Ipsa Salomonem infatu. Dan. 13. ans, sapientissimum perduxit ad idolatriam. Luxuria Susannam condemnauit. Ioannem Baptistam de. Osee 9. collauit. De luxuria dicit Dominus per Ozec: Omnes nequitias eorum in Galgal, id est in voluptatibus, Ioeil 1. quia ibi exos habui eos. Dicit & Ioeil de illa: Coptuerunt iumenta in stercore suo, id est, in foetore luxuriæ. Behemoth, secundum Iob, dormit in locis humectibus,

ibus, id est, in luxuriosis. In Euangelio duobus se excusantibus, is qui vxore duxit, superbè respondit, dicens: Vxorem duxi, & ideo non possum venire. APOLLONIVS: Quid est quod Dominus in Euangelio aper-
 tè prohibet gulam, & figuratiè luxuriam? De illa di-
 cit: Videre ne corda vestra grauentur crapula & ebrie-
 tate. De ista verò: Sint lumbi vestri præcincti. CAESA-
 RIVS: Nouerat creator totius naturæ, de gula luxu-
 riā oriri, illiusque fomentis nutritri: Genitalia ven-
 tri coniunguntur. Ac si diceret Dominus: Ne fias lu-
 xuriosus, gulæ indulge parciùs. Sine Cerere & Bac-
 cho friget Venus. Tria sunt quæ fomenta luxuriæ cap. i. ad
 inflammant, vixius immoderatus, vestitus pretiosus, Titum.
 otiositas. Hæc tria propheta fuisse dicit iniquitatem Terét. in
 Sodomæ, videlicet saturitatem panis, id est, gulam: Eunuch.
 superbiā vitæ, scilicet superfluitatē vestium, per quā Ezech. 6.
 libido prouocatur: & otium ipsius & filiorum & filia-
 rum ejus. Multa mala, ut dicit Salomon, docuit otio-
 sitas. Dauid propter otium peccauit cum Bersabæ. Eccl. 33.
 Vnde quidam ait: Otia si tollas, periére Cupidinis ar-
 cus. Mala bestia est luxuria, castitatis impatiens, nulli Ouid. li. x
 sexui parcit, vix aliquem quiescere sinit: excitat dor-
 mientes, concitat vigilantes, nunc per motus natu-
 rales, nunc per cogitationes, nunc per formas oculis
 subiectas. Tentat incipientes, tentat proficientes,
 tentat perfectos. APOLLONIVS: Satis audiui luxuriæ
 pericula, audiui & contra illam medicamenta, nunc
 precor ut subjungas exempla. APOLLONIVS: Non de
 illis dicere volo, qui luxuriæ cōsentientes ceciderūt,
 sed qui ab ea tentati & conquassati, Dei gratia con-
 seruati sunt.